П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Черлак 05 декабря 2024 года

Дело № 1-83/2024

55RS0038-01-2024-000671-63

Черлакский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Околелова Ю.Л.,

при секретарях Сидоренко Т.Е., Павловой К.А., Каретниковой А.М.,

С участием государственных обвинителей помощников прокурора Черлакского района Омской области Яшкина А.Ю., ФИО1

Подсудимого ФИО2

Адвокатов ООКА Морозова А.В., Круч М.Г., Сизова Д.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО2 ..., ранее судим:

- 24.05.2016 г. мировым судьей судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по ч.1 ст.160 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 25.01.2017 г. Надымским городским судом Ямало-Ненецкого автономного округа по п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.А,Г ч.4 ст.228.1, ст.69 ч.3 УК РФ к 11 годам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 г., окончательное наказание 11 лет 3 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 27.10.2017 г. Ханты-Мансийским районный судом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по п.В ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору Надымского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 25.01.2017 г., окончательно определено наказание 12 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- Постановлением Советского районного суда г.Омска от 30.11.2023 г. наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на неотбытый срок 4 года 2 месяца 26 дней, с удержанием 15 % заработной платы в доход государства, освободился 18.12.2023 г.;

- Постановлением Октябрьского районного суда г.Омска от 04.04.2024 г. неотбытая часть наказания в виде принудительных работ сроком 3 года 11 месяцев 10 дней по приговору Ханты-Мансийского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.10.2017 г. заменена на лишение свободы сроком 3 года 11 месяцев 10 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняется в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13.02.2024, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, используя в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «Гоша» с идентификатором пользователя ...», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в неустановленном интернет-магазине (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства, помещало их в неустановленные «тайники-закладки» и сообщало посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 местонахождение вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством. 

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направлялся к вышеуказанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и далее на различных участках местности, расположенных на территории г. Омска и Омской области, помещал в «тайники-закладки» полученные ранее наркотические средства, более мелкими партиями, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона марки «Tecno». Сделанные им изображения с указанием географических координат ФИО2 согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленное лицо, занимающиеся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», согласно отведенной ему роли подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «тайников-закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего посредством текстовых и графических сообщений сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее сформированными ФИО2 

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло их по своему усмотрению, часть денежных средств переводило посредством электронных платежей в криптовалюте по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств, которые в последующем ФИО2 выводил на принадлежащую ему банковскую карту АКБ «Фора-банк» с номером расчетного счета 

<

№>. 

Так, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 17 часов 35 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38,03 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта. 

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», не позднее 17 часов 35 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному «тайнику», откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38,03 г, которое стал незаконно, умышленно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств, путем размещения в «тайники-закладки». Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного 13.02.2024 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут на участке местности у магазина «Чайка», расположенного по указанному выше адресу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 38,03 г, умышленно хранимое ФИО2 при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, склонным к немедицинскому употреблению наркотических средств, по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем размещения в «тайники – закладки» на территории р.

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № 424 от 15.02.2024 вещества массой 0,59г, 0,58г, 0,52г, 0,54г, 0,51г, 0,59г, 0,52г, 0,48г, 0,62г, 0,52г, 0,44г, 0,53г, 0,57г, 0,52г, 0,55г, 0,58г, 0,76г, 0,94г, 0,86г, 0,88г, 0,87г, 0,78г, 0,88г, 0,92г, 0,90г, 0,85г, 0,82г, 0,90г, 0,80г, 0,84г, 0,90г, 0,85г, 0,84г, 0,89г, 0,87г, 0,92г, 0,88г, 0,91г, 0,82г, 0,83г, 0,83г, 0,82г, 0,89г, 0,84г, 0,86г, 0,91г, 0,88г, 0,88г, 0,87г, 0,88г, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общая масса вещества – 38,03 г. 

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13.02.2024, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, используя в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «Гоша» с идентификатором пользователя ...», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в неустановленном в ходе предварительного следствия интернет-магазине (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

При этом согласно заранее достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства, помещало их в неустановленные «тайники-закладки» и сообщало посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 местонахождение вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направлялся к вышеуказанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и далее на различных участках местности, расположенных на территории г. Омска и Омской области, помещал в «тайники-закладки» полученные ранее наркотические средства, более мелкими партиями, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона марки «Tecno». Сделанные им изображения с указанием географических координат ФИО2 согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, занимающиеся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», согласно отведенной ему роли подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «тайников-закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего посредством текстовых и графических сообщений сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее сформированными ФИО2

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло их по своему усмотрению, часть денежных средств переводило посредством электронных платежей в криптовалюте по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств, которые в последующем ФИО2 выводил на принадлежащую ему банковскую карту АКБ «Фора-банк» с номером расчетного счета 

<

№>.

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 13 часов 30 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,56 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 13 часов 30 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,56 г.

Реализуя с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 не позднее 13 часов 30 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,56 г, в тайник, расположенный в заборе между листами профнастила у 

<

адрес> в точке географических координат: 54.15287 северной широты, 74.79029 восточной долготы. При этом ФИО2 сфотографировал местоположение организованного тайника с наркотическим средством, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Tecno» с целью передачи сведений о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

13.02.2024 в период времени с 19 часов 44 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в точке географических координат: 54.15287 северной широты, 74.79029 восточной долготы было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,56 г, незаконно, умышленно помещенное в «тайник-закладку» ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № 427 от 15.02.2024 вещество, изъятое 13.02.2024 в ходе проведения ОРМ в заборе между листами профнастила у 

<

адрес>, массой 0,56 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13.02.2024, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, используя в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «Гоша» с идентификатором пользователя ...», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в неустановленном в ходе предварительного следствия интернет-магазине (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

При этом согласно заранее достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства, помещало их в неустановленные «тайники-закладки» и сообщало посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 местонахождение вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направлялся к вышеуказанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и далее на различных участках местности, расположенных на территории г. Омска и Омской области, помещал в «тайники-закладки» полученные ранее наркотические средства, более мелкими партиями, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона марки «Tecno». Сделанные им изображения с указанием географических координат ФИО2 согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ..., занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, занимающиеся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», согласно отведенной ему роли подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «тайников-закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего посредством текстовых и графических сообщений сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее сформированными ФИО2

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло их по своему усмотрению, часть денежных средств переводило посредством электронных платежей в криптовалюте по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств, которые в последующем ФИО2 выводил на принадлежащую ему банковскую карту АКБ «Фора-банк» с номером расчетного счета 

<

№>.

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 13 часов 26 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,58 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 13 часов 26 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в значительном размере, общей массой не менее 0,58 г.

Реализуя с неустановленными лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 не позднее 13 часов 26 минут 13.02.2024, точное время органами предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,58 г, в тайник, расположенный на расстоянии 10 метров от дома 43 по ул. А. Буя в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15288 северной широты, 74.79059 восточной долготы. При этом ФИО2 сфотографировал местоположение организованного тайника с наркотическим средством, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Tecno» с целью передачи сведений о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

13.02.2024 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в р.

<

адрес> в точке географических координат: 54.15288 северной широты, 74.79059 восточной долготы, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,58 г, незаконно, умышленно помещенное в «тайник-закладку» ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № 428 от 15.02.2024 вещество, изъятое 13.02.2024 года в р.п. Черлаке в ходе проведения ОРМ массой 0,58 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13.02.2024, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, используя в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «Гоша» с идентификатором пользователя ...», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в неустановленном в ходе предварительного следствия интернет-магазине (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

При этом согласно заранее достигнутой между ними договоренности неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах, незаконно, умышленно приобретало наркотические средства, помещало их в неустановленные «тайники-закладки» и сообщало посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 местонахождение вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, занимающегося организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направлялся к вышеуказанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и далее на различных участках местности, расположенных на территории г. Омска и Омской области, помещал в «тайники-закладки» полученные ранее наркотические средства, более мелкими партиями, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона марки «Tecno». Сделанные им изображения с указанием географических координат ФИО2 согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Неустановленное лицо, занимающиеся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», согласно отведенной ему роли подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «тайников-закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего посредством текстовых и графических сообщений сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее сформированными ФИО2

Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло их по своему усмотрению, часть денежных средств переводило посредством электронных платежей в криптовалюте по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств, которые в последующем ФИО2 выводил на принадлежащую ему банковскую карту АКБ «Фора-банк» с номером расчетного счета 

<

№>.

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 13 часов 27 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,57 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта.

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 13 часов 27 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,57 г.

Реализуя с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 не позднее 13 часов 27 минут 13.02.2024, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,57 г, в тайник, расположенный в металлическом уголке забора дома 62 по ул. Ленина в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15696 северной широты, 74.79405 восточной долготы. При этом ФИО2 сфотографировал местоположение организованного тайника с наркотическим средством, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Tecno» с целью передачи сведений о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 совместно с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

13.02.2024 в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного у дома 62 по ул. Ленина в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15696 северной широты, 74.79405 восточной долготы, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,57г, незаконно, умышленно помещенное в «тайник-закладку» ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № 426 от 15.02.2024 вещество, изъятое в металлическом уголке забора дома № 62 по ул. Ленина р.п. Черлак, массой 0,57 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Кроме того, ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

13.02.2024 не позднее 17 часов 35 минут ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 2,48 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой не менее 0,89 г, которые стал незаконно, умышленно хранить без цели сбыта, для личного употребления, в комнате № 5, расположенной в гостинице «Плакучая Ива» по адресу 

<

адрес>.

13.02.2024 около 17 часов 35 минут на участке местности у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по Черлакскому району в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

13.02.2024 в период с 21 час. 35 мин. до 22 час. 00 мин. с участием ФИО2 был проведен осмотр комнаты № 5, расположенной в гостинице «Плакучая Ива» по указанному выше адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере массой 2,48 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,89 г, которые ФИО2 незаконно, умышленно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно заключению эксперта № 425 от 16.02.2024 изъятые 13.02.2024г. в ходе осмотра гостиничного номера № 5, гостиницы «Плакучая ива» в р.п. Черлак, где проживал гр. ФИО2:

- вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общая масса вещества – 2,48 г.

- вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса вещества – 0,89 г.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО2 данные на стадии расследования при его допросах от 19.02.2024 г. в качестве подозреваемого (т.2 л.д.47-52), от 20.02.2024 г. в качестве обвиняемого (т.2 л.д.58-60), от 30.05.2024 г. в качестве обвиняемого (т.2 л.д.107-114), от 18.06.2024 г. в качестве обвиняемого (т.2 л.д.115-118). 

Из данных показаний следует, что он зарабатывал путем распространения наркотических средств, связывался с куратором в мессенджере «Телеграмм», записал его в телефоне «...», далее от куратора получал координаты мест, откуда забирал закладки, и раскладывал в различных местах, фотографировал место и отправлял фото куратору. Наркотические средства синтетического происхождения иногда забирал фасованными, иногда фасовал сам, для этого приобрел электронные весы, при этом употреблял наркотики внутривенно, приобретал шприцы. 12.02.2024 г. по указанию куратора, в г.Омске в тайнике забрал наркотическое средство для распространения в р.п.Черлак. Наркотическое средство было в двух шарах, перемотанных синей изолентой, упакованные в один сверток, в каждом шаре находились полимерные пакетики с наркотическим средством. 13.02.2024 на такси он приехал в р.п.Черлак, при этом взял с собой шприцы, весы, полимерные пакеты. Так же у него с собой были наркотические средства «мефедрон» и «соль» в полимерных пакетиках для личного употребления. В р.п.Черлак заселился в гостинице «Ивушка» комната № 5, употребил свое наркотическое средство внутривенно, шприц выбросил в мусорное ведро. Затем около 13 часов взял с собой все наркотические средства и направился делать закладки. В р.п.Черлак вышел на улицу А.Буя рядом с берегом реки Иртыш, возле одного дома в заборе между листами профнастила сделал закладку, сфотографировал место. Затем спустился ниже к реке Иртыш и положил закладку в железную трубу, так же сфотографировал. Далее направился на другую улицу, и положил закладку в ворота под уголок, место сфотографировал. После этого вернулся в гостиницу. Около 17 часов взял с собой все наркотическое средство которое привез, положил в карманы куртки, вышел из гостиницы и пошел в магазин расположенный рядом, и когда вышел из магазина, к нему подъехали сотрудники полиции, предъявили удостоверения, так же были двое присутствующих лиц. Сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии у него запрещенных в обороте предметов, наркотических средств, оружия, и предложил их выдать, разъяснил право освобождения от уголовной ответственности в случае добровольной выдачи указанных предметов. Коляда ответил, что ничего такого у него нет. В ходе проведения личного досмотра у Коляда были обнаружены 16 свертков перемотанных синей изолентой, Коляда пояснил, что это наркотическое средство, свертки были изъяты, упакованы. Так же у него был обнаружен и изъят сверток с полимерными пакетами с наркотическим средством. Коляда так же пояснил, что это наркотическое средство. Данный сверток был изъят и упакован. Так же у Коляда был изъят и упакован сотовый телефон «Техно» в котором сохранились фотографии координат закладок и переписка с кураторами. Был составлен протокол личного досмотра и подписан всеми присутствующими лицами. Далее Коляда с сотрудниками полиции проехал по местам где делал закладки, которые были изъяты, составлены протокола осмотров. Далее Коляда доставили в больницу, где освидетельствовали на состояние наркотического опьянения. После при осмотре комнаты № 5 в гостинице были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическим средством, шприцы, электронные весы, полимерные пакеты, изолента, использованный шприц. 

Кроме этого в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО2 данные на стадии расследования при его допросах от 06.05.2024 г. в качестве обвиняемого (т.2 л.д.80-89), от 28.06.2024 г. в качестве обвиняемого (т.3 л.д.31-34).

Данные показания в целом соответствуют показаниям ФИО2 изложенным в протоколе допроса подозреваемого от 19.02.2024, за исключением следующего. После изготовления трех тайников с наркотическим средством в р.п.Черлак, когда Коляда вышел из магазина, к нему подъехали сотрудники полиции, поинтересовались имеется ли у него что либо запрещенное. Коляда пояснил что ни чего запрещенного не имеет. После этого сотрудник полиции и двое мужчин в гражданской одежде применили к нему физическую силу и наручники, и достали содержимое его карманов, в том числе свертки с наркотическими средствами, положили все на крышу автомобиля. Далее через время приехали еще сотрудники полиции и понятые, затем все изъятые у него вещи, наркотические средства, телефон были упакованы, опечатаны, составлен протокол личного досмотра. Коляда сообщил сотрудникам пароль от телефона. 

Подсудимый ФИО2 поддержал показания данные в ходе расследования при допросе от 06.05.2024 и пояснил, что в момент его задержания понятые отсутствовали и приехали позже. При этом при допросе от 19.02.2024 давление со стороны следователя на него не оказывалось, присутствовал адвокат, указанный протокол допроса он читал, подписывал, замечаний не представлял.

Суд принимает за основу показания данные подсудимым ФИО2 на стадии расследования при допросах в качестве подозреваемого от 19.02.2024, в качестве обвиняемого от 20.02.2024, 30.05.2024 18.06.2024, данные показания были даны в присутствии защитника, в том числе через непродолжительный период времени после совершенных преступлений, согласуются между собой, с показаниями свидетелей данными на стадии расследования и в судебном заседании, а так же с другими исследованными доказательствами, не противоречат материалам дела.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых составов преступлений полностью доказана собранными в ходе расследования и исследованными в судебном заседании другими доказательствами.

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.45) исследованного в судебном заседании, при проведении личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. 

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.46) исследованного в судебном заседании, согласно полученной оперативной информации в р.п.Черлак прибыл мужчина, для сбыта наркотических средств путем помещения в тайники-закладки, арендовал комнату № 5 в гостинице «Плакучая Ива» по ул.Энергетиков д.1. При этом получено разрешение начальника ОМВД на проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанного гражданина. 

Согласно постановления от 16.02.2024 г. (т.1 л.д.43) исследованного в судебном заседании, начальник ОМВД России по Черлакскому району ДАН постановил передать материалы содержащие результаты ОРМ в отношении ФИО2 в СО ОМВД России по Черлакскому району, в том числе: лист резолюции, постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении, рапорт об обнаружении признаков состава преступления, рапорт на выезд, протокол личного досмотра ФИО2, объяснение ФИО2, объяснение Свидетель №7, объяснение КВВ, справка-наблюдение, справка-меморандум, постановление о назначении химической экспертизы, заключение эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, рапорт о применении физ.силы.

Согласно протокола личного досмотра от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.47) исследованного в судебном заседании, проведенного по адресу 

<

адрес>, оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 в присутствии двух лиц, с участием ФИО2 последнему был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ изъятых из гражданского оборота, разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов, которое освобождает от уголовной ответственности, на что ФИО2 пояснил, что ни чего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято: 16 свертков перемотанных синей изолентой, сверток в прозрачном пакете, сотовый телефон «Техно». ФИО2 пояснил, что в свертках находится синтетический наркотик.

Согласно справки оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 от 13.02.2024 г. о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.57-58, 94-95, 112, 129) исследованной в судебном заседании, 13.02.2024 поступила оперативная информация о том, что в р.п.Черлак прибыл мужчина по имени Павел, арендовал комнату 

<

№> в гостинице «Плакучая Ива» по адресу р.

<

адрес>, является потребителем наркотических средств, прибыл в р.п.Черлак с целью сбыта наркотических средств путем помещения в тайники-закладки. Осуществлен выезд к вышеуказанной гостинице «Плакучая Ива» с целью проведения ОРМ «Наблюдение». Далее осуществлялось наблюдение за мужчиной который около 12:40 час. вышел из гостиницы и проследовал на ул.А.Буя, спустился к реке Иртыш, подошел к металлической трубе, осуществил действие схожее с изготовлением тайника-закладки, осуществил фотографирование. Далее у дома № 43 по ул.А.Буя подошел к воротам и осуществил действие схожее с изготовлением тайника-закладки, осуществил фотографирование. Далее мужчина двигаясь по ул.Ленина подошел к забору дома № 62 и осуществил действие схожее с изготовлением тайника-закладки, осуществил фотографирование, далее проследовал в гостиницу «Плакучая Ива». Около 17:20 мужчина вышел из гостиницы и пошел в магазин «Чайка», и был задержан, установлена его личность – ФИО2 

В исследованной в судебном заседании справке-меморандум оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 (т.1 л.д.59-60, 96, 113, 130) изложены аналогичные сведения.

Согласно заключения эксперта № 424 от 15.02.2024 г. (т.1 л.д.64-66) исследованного в судебном заседании, вещества находящиеся в 50 свертках из синей клейкой полимерной ленты, общей массой 38,03 г. изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Согласно протокола осмотра предметов от 28.04.2024 г. (т.1 л.д.220-227) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН осмотрены: два вскрытых полимерных пакета с нитями обклеенными полоской бумаги с сопроводительными надписями; фрагменты синей клейкой полимерной ленты; 50 пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой; фрагмент клейкой полимерной ленты; фрагменты бесцветной полимерной пленки; лоскут бумаги; 50 прозрачных полимерных пакетов с застежкой с веществом в виде порошка; три вскрытых бумажных пакета с сопроводительными надписями; одноразовый шприц с иглой и защитным колпачком; бесцветный полимерный пакет с веществом в виде порошка; бесцветный полимерный пакет в котором находятся пять свернутых бесцветных полимерных пакетов; два пакета с веществом в виде порошка; фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с веществом в виде порошка; пакет с веществом; пакет с веществом в виде порошка; вскрытый бумажный пакет с сопроводительной надписью; фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка; вскрытый бумажный пакет с сопроводительной надписью; фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка; вскрытый бумажный пакет с сопроводительной надписью; фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с застежкой с веществом в виде порошка. 

Согласно протокола осмотра предметов от 30.04.2024 г. (т.1 л.д.230-241) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН осмотрен мобильный телефон «Tecno», имеющий фотокамеру. При входе в галерею обнаружены фотографии участков местности с указанием координат и адресов. Имеется приложение «Telegram» и переписка с пользователями. 

Согласно протокола осмотра предметов от 11.05.2024 г. (т.1 л.д.244-255, т.2 л.д.2-10) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН осмотрена информация АКБ «ФОРА-БАНК» о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО2, отражены поступления денежных средств; заявление на открытие банковского счета и копия паспорта ФИО2 

Согласно протокола осмотра предметов от 17.05.2024 г. (т.2 л.д.11-16) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН осмотрены: вскрытый полимерный пакет с сопроводительной надписью; множество полимерных пакетов с застежкой на горловине; электронные весы; три пластиковые рамки от сим-карт; пластиковая рамка с сим-картой оператора «Теле-2»; две бумажные карты; две пластиковые карты магазинов; банковская карта ПАО «Сбербанк»; кейс для наушников с одним наушником и одной сим-картой оператора «Теле-2»; вскрытый бумажный пакет с сопроводительной надписью; два фрагмента синей изоляционной ленты; вскрытый бумажный пакет с сопроводительной надписью; медицинский шприц с иглой и колпачком; медицинский шприц с иглой и колпачком; стеклянный флакон с крышкой с жидким веществом; восемь медицинских шприцов с иглой и колпачком в заводской упаковке.

Согласно протокола осмотра предметов от 18.05.2024 г. (т.2 л.д.21-23, 25) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН осмотрены: информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по счету банковской карты на имя ФИО2

Согласно протокола осмотра предметов от 14.06.2024 г. (т.2 л.д.26-45) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН осмотрены: мобильный телефон «Tecno», имеющий фотокамеру. При входе в галерею обнаружены фотографии участков местности с указанием координат и адресов, в том числе «Черлак ул.Буя, 43», «Черлак ул.1 Северная, 21». Имеется приложение «Telegram» и переписка с пользователями. 

Согласно справке БУЗОО «Черлакская ЦРБ» (т.2 л.д.164) исследованной в судебном заседании, ФИО2 прошел медицинское освидетельствование на употребление наркотических средств – тест положительный.

Согласно рапорта оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №2 от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.132) исследованного в судебном заседании, в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, по факту изъятия свертков перемотанных липкой лентой, в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.133-136) исследованного в судебном заседании, дознавателем ОД ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №5, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 осмотрен участок местности расположенный по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...> у дома № 43. В металлическом заборе указанного дома между стыками профнастила, обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что им сделана закладка «соли» с целью сбыта.

Согласно заключения эксперта № 427 от 15.02.2024 г. (т.1 л.д.140-142) исследованного в судебном заседании, вещество массой 0,56 г. изъятое 13.02.2024 г. в заборе у дома № 43 в р.п.Черлак, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 31.05.2024 г. (т.1 л.д.177-182) исследованного в судебном заседании, оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1, осмотрен участок местности расположенный по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...> у дома № 43. На расстоянии 50 метров от забора расположена река Иртыш.

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.98) исследованного в судебном заседании, в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, по факту изъятия свертка перемотанного липкой лентой в металлическом столбе на берегу реки Иртыш, в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.99-102) исследованного в судебном заседании, дознавателем ОД ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №5, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 осмотрен участок местности расположенный по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...> на расстоянии 10 метров от дома № 43, на спуске к реке Иртыш находится металлическая труба, в которой обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что им сделана закладка «соли» с целью сбыта.

Согласно заключения эксперта № 428 от 15.02.2024 г. (т.1 л.д.106-107) исследованного в судебном заседании, вещество массой 0,58 г. изъятое 13.02.2024 г. в металлическом столбе в р.п.Черлак, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Согласно рапорта оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №1 от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.115) исследованного в судебном заседании, в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, по факту изъятия свертка перемотанного липкой лентой в металлическом заборе р.

<

...> в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.116-118) исследованного в судебном заседании, дознавателем ОД ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №5, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 осмотрен участок местности расположенный по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...>. Указанный дом огорожен забором, в металлическом уголке забора обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что им сделана закладка «соли» с целью сбыта.

Согласно заключения эксперта № 426 от 15.02.2024 г. (т.1 л.д.122-124) исследованного в судебном заседании, вещество массой 0,57 г. изъятое 13.02.2024 г. в металлическом уголке забора дома № 62 по ул.Ленина в р.п.Черлак, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. 

Согласно рапорта оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №3 от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.72) исследованного в судебном заседании, в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, по факту изъятия свертков перемотанных липкой лентой в номере 5 гостиницы «Плакучая Ива» в р.

<

...> в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.228.1 УК РФ. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13.02.2024 г. (т.1 л.д.74-77) исследованного в судебном заседании, дознавателем ОД ОМВД России по Черлакскому району Свидетель №5, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 осмотрена комната № 5 гостиницы, расположенной по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...>. В номере обнаружены и изъяты: два фрагмента изоленты синего цвета, шприцы, электронные весы, наушники, пакет с сыпучим веществом, упаковки, два шприца, сверток с веществом, сим-карты, карты, шприц с иглой, визитки, карты магазинов.

Согласно заключения эксперта № 425 от 16.02.2024 г. (т.1 л.д.83-85) исследованного в судебном заседании, вещества массой 0,43 г., 0,30 г., 1,24 г., 0,51 г. изъятые 13.02.2024 г. в ходе осмотра гостиничного номера № 5 гостиницы «Плакучая Ива» в р.п.Черлак, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; вещества массой 0,17 г., 0,72 г. изъятые 13.02.2024 г. в ходе осмотра гостиничного номера № 5 гостиницы «Плакучая Ива» в р.п.Черлак, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон.

Согласно заключения эксперта № 1352 от 15.05.2024 г. (т.1 л.д.209-211) исследованного в судебном заседании, на поверхности предметов (весы, кейс с наушником и сим-картой) изъятых 13.02.2024 г. в ходе осмотра комнаты № 5 гостиницы «Плакучая Ива» в р.

<

...> выявлено в следовых количествах (массой менее 0,001 г.) наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Согласно заключения эксперта № 1354 от 14.05.2024 г. (т.1 л.д.216-218) исследованного в судебном заседании, жидкость в шприце массой 0,605 г. изъятого 13.02.2024 г. в ходе ОМП комнаты № 5 по адресу Омская область р.

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса сухого остатка составила 0,006 г.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Черлакскому району. 13.02.2024 года поступила оперативная информация о том, что в р.п.Черлак в гостиницу «Плакучая Ива» заселился мужчина по имени Павел, употребляющий наркотические средства, прибыл с целью сбыта наркотических средств. Им совместно с сотрудниками уголовного розыска Свидетель №3, Свидетель №2, было проведено ОРМ «Наблюдение» за гостиницей. Из гостиницы вышел парень, как установлено позже ФИО3. За ним осуществлялось наблюдение. Он пошел по улицам Транспортная, 3 Северная, Ленина, А.Буя. Там у дома № 43 спустился к реке Иртыш, и положил что-то в металлический столб, сфотографировал место. Далее он подошел к забору дома № 43 по ул.А.Буя и что-то положил, сфотографировал место. Далее пошел на ул.3 Северная и затем на ул.Ленина, подошел к воротам дома, что-то положил и сфотографировал. Далее пошел на ул.Транспортная и вернулся в гостиницу. После Коляда пошел в магазин «Чайка» и было принято решение о его задержании. Они подошли к Коляде, представились, последний попытался скрыться, но был остановлен. Затем оперуполномоченный Свидетель №4 доставил двух понятых. В их присутствии Свидетель №1 задал ФИО3 вопрос о наличии у него предметов запрещенных в обороте, предложил выдать добровольно, разъяснил право освобождения от уголовной ответственности, Коляда пояснил что ничего запрещенного у него нет. Далее был проведен личный досмотр Коляды, в ходе которого у него в карманах были обнаружены и изъяты 16 свертков перемотанных синей изолентой, Коляда пояснил, что это наркотики для закладок. Так же был обнаружен и изъят сверток перемотанный скотчем, в котором находились свертки перемотанные синей изолентой. Коляда пояснил, что это наркотики для закладок. Так же был обнаружен и изъят сотовый телефон. Понятые при этом никуда не отлучались. С протоколом личного досмотра все были ознакомлены и подписали его, замечаний не поступало. Далее Коляда был доставлен в отдел полиции. Позже дознаватель Свидетель №5 совместно с экспертом, Колядой проводили осмотры мест, где Коляда сделал закладки наркотиков. В столбе на берегу по ул.А.Буя был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка перемотанный синей изолентой; так же в заборе у дома № 43 по ул.А.Буя был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка перемотанный синей изолентой; так же в заборе у дома № 62 по ул.Ленина был обнаружен и изъят сверток с веществом в виде порошка перемотанный синей изолентой. ФИО3 сам показал эти места, где делал закладки. Далее был проведен осмотр номера в гостинице «Плакучая Ива», где остановился Коляда. Там были обнаружены и изъяты весы, шприцы, наркотические средства, изолента. Впоследствии ФИО3 был опрошен Свидетель №1

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и защитника были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные на стадии расследования при его допросе от 25.04.2024 г. (т.1 л.д.150-152), от 03.06.2024 г. (т.1 л.д. 153-154). 

Из данных показаний следует, что он работает оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Черлакскому району. 13.02.2024 года поступила оперативная информация о том, что в гостиницу «Плакучая Ива» по адресу р.

<

...> заселился мужчина по имени Павел, который употребляет наркотические средства, прибыл с целью сбыта наркотических средств в р.п.Черлак, путем помещения их в тайники-закладки. Информация была зарегистрирована. На основании разрешения начальника ОМВД было проведено ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение проводилось Свидетель №1 совместно с оперуполномоченными Свидетель №3, ДЮО Около 11:00 было установлено наблюдение за гостиницей. Около 12:40 час. из гостиницы вышел мужчина, проследовал по улицам Транспортная, 3 Северная, Ленина, А.Буя. Спустился к реке Иртыш, подошел к металлической трубе, и осуществил действие схожее с изготовлением тайника-закладки, осуществил фотографирование, вел себя настороженно. Далее он подошел к воротам дома № 43 по ул.А.Буя, осуществил действие схожее с изготовлением тайника-закладки, осуществил фотографирование. Далее фигурант пошел на ул.3 Северная и затем на ул.Ленина, подошел к металлическому забору дома № 62, осуществил действие схожее с изготовлением тайника-закладки, осуществил фотографирование. Далее пошел обратно в гостиницу. Около 17:20 час. тот же мужчина вышел из гостиницы и пошел в магазин «Чайка» и было принято решение о его задержании. В 17:35 час. у магазина по адресу р.

<

...> фигурант был задержан. Они представились Коляде, предъявили служебные удостоверения, фигурант стал вести себя агрессивно, попытался скрыться, был задержан. Была установлена его личность ФИО2 Затем оперуполномоченный Свидетель №4 доставил двух понятых. В их присутствии Свидетель №1 разъяснил всем права и обязанности, задал ФИО3 вопрос о наличии у него предметов запрещенных в обороте, Коляда пояснил что ничего запрещенного у него нет. Далее был проведен личный досмотр Коляды, в ходе которого у него в карманах были обнаружены и изъяты 16 свертков перемотанных синей изолентой, Коляда пояснил, что это синтетический наркотик для закладок. Так же был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты, в котором находились свертки перемотанные синей изолентой. Так же был обнаружен и изъят сотовый телефон «Техно», Коляда назвал пароль к телефону. Был составлен протокол личного досмотра, все подписали его, замечаний не поступало. Далее Коляда был доставлен в отдел полиции. Далее они совместно с дознавателем Свидетель №5, экспертом, понятыми, Колядой проследовали на места где ФИО3 изготовил тайники – закладки с наркотическим средством. В р.п.Черлак у дома № 43 по ул.А.Буя был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее на расстоянии 10 метров от данного дома на спуске к реке Иртыш был обнаружен и изъят сверток с веществом; так же у дома № 62 по ул.Ленина был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее был проведен осмотр комнаты № 5 в гостинице «Плакучая Ива». Там были обнаружены и изъяты свертки с веществами, упаковочный материал, весы, шприцы, личные вещи ФИО3

Свидетель Свидетель №1 показания данные в ходе расследования поддержал.

Суд принимает за основу показания данные свидетелем Свидетель №1 как на стадии расследования при допросе в качестве свидетеля, так и в судебном заседании, данные показания согласуются между собой, с показаниями свидетелей данными на стадии расследования, а так же с другими исследованными доказательствами, не противоречат материалам дела. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 данных на стадии расследования (т.1 л.д.155-157) следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Черлакскому району. 13.02.2024 года он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1, Свидетель №3, участвовал в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении мужчины, который прибыл в р.п.Черлак с целью сбыта наркотических средств, путем помещения в тайники – закладки, арендовал комнату в гостинице «Плакучая Ива», и далее дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, указав что принимал участие вплоть до личного досмотра ФИО3, в ходе которого были изъяты свертки с веществом. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 данных на стадии расследования (т.1 л.д.158-160) следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Черлакскому району. 13.02.2024 года он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1, ДЮО, участвовал в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении мужчины, который прибыл в р.п.Черлак с целью сбыта наркотических средств, путем помещения в тайники – закладки, арендовал комнату в гостинице «Плакучая Ива», и далее дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, указав что принимал участие вплоть до личного досмотра ФИО3 последствии от ГИ ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты свертки с веществом. Впоследующем дознавателем Свидетель №5 с участием понятых, эксперта и ФИО3 были проведены осмотры местности, где ФИО3 изготовил тайники-закладки, были изъяты свертки с веществом. Так же был проведен осмотр комнаты в гостинице «Плакучая Ива», в ходе которого были изъяты свертки с веществом, упаковочный материал, весы и иные предметы. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 данных на стадии расследования (т.1 л.д.161-162) следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Черлакскому району. 13.02.2024 года около 17:30 час. ему позвонил оперуполномоченный ГКОН Свидетель №1 сообщил что они находятся по адресу р.

<

...>, в ходе ОРМ задержали мужчину, и попросил доставить понятых для проведения личного досмотра задержанного. Свидетель №4 пригласил двух понятых и прибыл по указанному адресу. Там находились сотрудники полиции Свидетель №1, ДЮО, Свидетель №3, и задержанный – ФИО2 После этого Свидетель №4 уехал.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 данных на стадии расследования (т.1 л.д.163-166) следует, что она работает дознавателем ОД ОМВД России по Черлакскому району. 13.02.2024 года находилась на дежурстве. Поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН Свидетель №1 о том, что в р.п.Черлак задержан ФИО2 у которого в ходе личного досмотра были изъяты свертки с веществом, наркотическим средством. В ходе проведения ОРМ стало известно, что ФИО3 предположительно изготовил тайники-закладки с наркотическим средством в р.п.Черлак. Далее она совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №3, двумя понятыми, экспертом, проследовали по данным местам. Проехали по адресу р.

<

...> при осмотре забора в стыках профлиста был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в свертке находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом. Далее был проведен осмотр на расстоянии 10 метров от вышеуказанного дома, на спуске к реке Иртыш в металлической трубе был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в свертке находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом. Далее был проведен осмотр по адресу р.

<

...> в металлическом заборе был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в свертке находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом. Свертки были изъяты, упакованы, составлены протокола осмотров мест происшествий. Все участвующие лица подписали их. Далее был проведен осмотр комнаты № 5 в гостинице «Плакучая Ива» по адресу р.

<

...>. На кровати был обнаружен прозрачный полимерный пакет в котором находилось пять свернутых пакетов из бесцветного полимерного материала, в четырех пакетах находилось порошкообразное вещество, в другом пакете находился сверток перемотанный изолентой синего цвета, данные предметы были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены шприцы, личные вещи, упаковочный материал множество полимерных пакетов с застежкой, электронные весы, четыре сим-карты, кейс для наушников с одним наушником и завернутой сим-картой, карта ПАО Сбербанк, две дисконтные карты магазинов, две визитные карточки гостиниц, данные предметы были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены восемь медицинских шприцов в заводской упаковке, были изъяты и упакованы. На другой кровати был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, был изъят и упакован. Так же обнаружены два медицинских шприца, в одном из которых находилась жидкость. Шприцы были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены лоскуты изоляционной ленты синего цвета, были изъяты и упакованы. Так же в ванной комнате в мусорном ведре был обнаружен использованный шприц с иглой, изъят и упакован. Составлен протокол, который подписали все участвующие лица. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 данных на стадии расследования (т.1 л.д.170-171) следует, что она работает администратором гостиницы «Плакучая Ива». В феврале 2024 года в комнату № 5 гостиницы въехал Коляда, перед этим был убран данный номер, ни каких подозрительных и посторонних предметов, в том числе под матрасами, не было. Кроме Коляды, в номер никто не заходил, он проживал один.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 данных на стадии расследования (т.1 л.д.194-196) следует, что 13.02.2024 года около 17:40 час. он с КВВ находились дома. К ним обратился сотрудник полиции и пригласил участвовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Они согласились и проследовали к магазину «Чайка» по адресу р.

<

...>. На месте находились трое сотрудников полиции и задержанный – ФИО2 Какое-либо давление на задержанного не оказывалось. Сотрудником полиции Свидетель №1 были разъяснены их права, он спросил у Коляды о наличии у него предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Затем Свидетель №1 провел его личный досмотр, в кармане были обнаружены 16 свертков перемотанных изоляционной лентой синего цвета, Коляда пояснил, что это синтетический наркотик который он собирался разложить в р.п.Черлак. Свертки были изъяты и упакованы. Так же в кармане был обнаружен и изъят сверток из клейкой полимерной ленты, в котором находились свертки перемотанные синей изоляционной лентой. Он был изъят и упакован. Так же в кармане был обнаружен и изъят и упакован сотовый телефон «Техно», Коляда назвал пароль к телефону. Был составлен протокол личного досмотра, все подписали его, замечаний не поступало. Далее Коляда и понятые были доставлены в отдел полиции. Далее Свидетель №7 с ФИО4, совместно с дознавателем, экспертом, Колядой, оперуполномоченными, проследовали на места где ФИО3 предположительно поместил свертки с наркотическим средством. Они приехали к дому № 43 по ул.А.Буя р.п.Черлак, в ходе осмотра, у стыков металлического забора был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился полимерный пакет с застежкой, с порошкообразным веществом. Сверток был изъят и упакован. Далее был проведен осмотр на расстоянии 10 метров от вышеуказанного дома на спуске к реке Иртыш, в металлической трубе был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился полимерный пакет с застежкой, с порошкообразным веществом. Сверток был изъят и упакован. Далее был проведен осмотр у дома № 62 по ул.Ленина р.п.Черлак, в ходе осмотра, в металлическом заборе был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри находился полимерный пакет с застежкой, с порошкообразным веществом. Сверток был изъят и упакован. После каждого осмотра был составлен протокол, которые все участвующие лица подписали. Далее был проведен осмотр комнаты № 5 в гостинице «Плакучая Ива» в р.

<

...>. В ходе осмотра на кровати был обнаружен прозрачный полимерный пакет в котором находилось пять свернутых пакетов из бесцветного полимерного материала, в четырех пакетах находилось порошкообразное вещество, в другом пакете находился сверток перемотанный изолентой синего цвета, данные предметы были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены шприцы, личные вещи, упаковочный материал множество полимерных пакетов с застежкой, электронные весы, сим-карты, футляр для наушников с одним наушником и завернутой сим-картой, карта ПАО Сбербанк, две дисконтные карты магазинов, две визитные карточки гостиниц, данные предметы были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены восемь медицинских шприцов в заводской упаковке, были изъяты и упакованы. На другой кровати был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, был изъят и упакован. Так же обнаружены два медицинских шприца, в одном из которых находилась жидкость. Шприцы были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены лоскуты изоляционной ленты синего цвета, были изъяты и упакованы. Так же в ванной комнате в мусорном ведре был обнаружен использованный шприц с иглой, изъят и упакован. Составлен протокол, который подписали все участвующие лица. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля КВВ данных на стадии расследования (т.1 л.д.197-198, 199-201) следует, что 13.02.2024 года около 17:40 час. он с Свидетель №7 были приглашены сотрудником полиции участвовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Они согласились и проследовали к магазину «Чайка» по адресу р.

<

...> и далее Свидетель №8 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 данных на стадии расследования (т.1 л.д.204-205) следует, что она работает врачом терапевтом БУЗОО «Черлакская ЦРБ». 13.02.2024 года в 19:00 час. сотрудником полиции в больницу был доставлен ФИО2 для проведения освидетельствования на употребление наркотических средств. Освидетельствование ФИО3 было проведено экспресс тестом, в его моче было обнаружено наркотическое средство «РСР фендиклидин». Ею была составлена справка о нахождении ФИО2 в состоянии наркотического опьянения. 

Согласно протокола очной ставки от 22.05.2024 г. (т.2 л.д.168-193) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН проведена очная ставка между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель подтвердил свои показания данные ранее при допросе в качестве свидетеля.

Согласно протокола очной ставки от 06.06.2024 г. (т.2 л.д.194-206) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН проведена очная ставка между свидетелем КВВ и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель подтвердил свои показания данные ранее при допросе в качестве свидетеля.

Согласно протокола очной ставки от 06.06.2024 г. (т.2 л.д.207-220) исследованного в судебном заседании, следователем по ОВД ОРОПД СНОН, О и ПЛ СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области УЕН проведена очная ставка между свидетелем Свидетель №7 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель подтвердил свои показания данные ранее при допросе в качестве свидетеля.

Оценив каждое исследованное в судебном заседании доказательство вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в том числе в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, достаточными для правильного разрешения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказана.

Действия подсудимого ФИО2 органом расследования верно квалифицированы:

по ч.3 ст.30 – п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30 – п.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (состав преступления в отношении наркотического средства массой 0,56 г.) – как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30 – п.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (состав преступления в отношении наркотического средства массой 0,58 г.) – как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30 – п.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (состав преступления в отношении наркотического средства массой 0,57 г.) – как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1). 

Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, N-метилэфедрон и его производные, является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации. Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона 38,03 г., 2,48 г. является крупным размером. Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона 0,56 г., 0,57 г. 0,58 г., является значительным размером. Масса наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) 0,89 г., является значительным размером. 

У суда не имеется оснований для сомнений по поводу вменяемости подсудимого, исходя из его поведения в зале судебного заседания и сведений, имеющихся в материалах уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 на основе анализа представленных стороной обвинения доказательств, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым, не позднее 13.02.2024, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем продажи лицам, потребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды, используя в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «Гоша» с идентификатором пользователя ...», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» в неустановленном интернет-магазине (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). Согласно заранее достигнутой между ними договоренности вышеуказанное неустановленное лицо незаконно, умышленно приобретало наркотические средства, помещало их в неустановленные «тайники-закладки» и сообщало посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 местонахождение вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическим средством. ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию вышеуказанного неустановленного лица, направлялся к указанным тайникам, где забирал предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и далее на различных участках местности, расположенных на территории г. Омска и Омской области, помещал в «тайники-закладки» полученные ранее наркотические средства, более мелкими партиями, при этом фотографировал их местоположение с привязкой к географическим координатам с помощью своего мобильного телефона марки «Tecno». Сделанные им изображения с указанием географических координат ФИО2 согласно отведенной ему роли, с помощью своего мобильного телефона отправлял посредством сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу, которое подыскивало покупателей наркотических средств посредством текстовых сообщений в сети «Интернет», договаривалось с последними о времени и месте передачи наркотического средства путем «тайников-закладок» и получении денег с использованием сети «Интернет», после чего посредством текстовых и графических сообщений сообщало покупателям наркотических средств информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее сформированными ФИО2 Покупатели наркотических средств, в свою очередь, взамен переводили денежные средства с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет». Часть полученных от покупателей денежных средств неустановленное лицо оставляло себе и распределяло их по своему усмотрению, часть денежных средств переводило посредством электронных платежей в криптовалюте по сети «Интернет» ФИО2 за его участие в незаконном сбыте наркотических средств, которые в последующем ФИО2 выводил на принадлежащую ему банковскую карту АКБ «Фора-банк» с номером расчетного счета 

<

№>. 

Так, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 17 часов 35 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38,03 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, вышеуказанное неустановленное лицо, дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта. 

ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию данного неустановленного лица, не позднее 17 часов 35 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному «тайнику», откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38,03 г, которое стал незаконно, умышленно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств, путем размещения в «тайники-закладки». Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом, действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного 13.02.2024 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут на участке местности у магазина «Чайка», расположенного по указанному выше адресу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой 38,03 г, умышленно хранимое ФИО2 при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, склонным к немедицинскому употреблению наркотических средств, по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем размещения в «тайники – закладки» на территории р.п. Черлак Черлакского района Омской области. 

Кроме этого, вышеуказанное неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 13 часов 30 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,56 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, вышеуказанное неустановленное лицо, дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта. ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 13 часов 30 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,56 г. Реализуя с вышеуказанным неустановленным лицом, совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 не позднее 13 часов 30 минут 13.02.2024, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,56 г, в тайник, расположенный в заборе между листами профнастила у дома 43 по ул. А. Буя в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15287 северной широты, 74.79029 восточной долготы. При этом ФИО2 сфотографировал местоположение организованного тайника с наркотическим средством, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Tecno» с целью передачи сведений о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом, действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу Омская область Черлакский район р.

<

...>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 13.02.2024 в период времени с 19 часов 44 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного у дома 43 по ул. А. Буя в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15287 северной широты, 74.79029 восточной долготы было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,56 г, незаконно, умышленно помещенное в «тайник-закладку» ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Кроме этого, вышеуказанное неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 13 часов 26 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,58 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, вышеуказанное неустановленное лицо, дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта. ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 13 часов 26 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в значительном размере, общей массой не менее 0,58 г. Реализуя с вышеуказанным неустановленными лицом, совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 не позднее 13 часов 26 минут 13.02.2024, точное время органами предварительного следствия не установлено, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,58 г, в тайник, расположенный на расстоянии 10 метров от дома 43 по ул. А. Буя в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15288 северной широты, 74.79059 восточной долготы. При этом ФИО2 сфотографировал местоположение организованного тайника с наркотическим средством, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Tecno» с целью передачи сведений о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом, действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

...>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 13.02.2024 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от дома 43 по ул. А. Буя в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15288 северной широты, 74.79059 восточной долготы, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,58 г, незаконно, умышленно помещенное в «тайник-закладку» ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Кроме этого, вышеуказанное неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, создавая условия для реализации совместного с ФИО2 предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не позднее 13 часов 27 минут 13.02.2024, в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно, умышленно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,57 г, которое поместило путем «закладки» в неустановленный следствием тайник, расположенный на территории г. Омска. При этом согласно условиям предварительного сговора, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, вышеуказанное неустановленное лицо, дало ФИО2 указание о необходимости получения указанной партии наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта. ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного лица, не позднее 13 часов 27 минут 13.02.2024, направился к вышеуказанному тайнику, откуда забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой не менее 0,57 г. Реализуя с вышеуказанным неустановленным лицом, совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 не позднее 13 часов 27 минут 13.02.2024, незаконно, умышленно поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,57 г, в тайник, расположенный в металлическом уголке забора дома 62 по ул. Ленина в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15696 северной широты, 74.79405 восточной долготы. При этом ФИО2 сфотографировал местоположение организованного тайника с наркотическим средством, определил геолокационные данные с помощью своего мобильного телефона «Tecno» с целью передачи сведений о местонахождении организованного им тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, занимающемуся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом, действующие по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в дальнейшем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 13.02.2024 около 17 часов 35 минут у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

...>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 13.02.2024 в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного у дома 62 по ул. Ленина в р.п. Черлак Черлакского района Омской области в точке географических координат: 54.15696 северной широты, 74.79405 восточной долготы, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,57г, незаконно, умышленно помещенное в «тайник-закладку» ФИО2, действующим по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунт «...» с идентификатором пользователя ...», занимающимся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Кроме того, 13.02.2024 не позднее 17 часов 35 минут ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 2,48 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой не менее 0,89 г, которые стал незаконно, умышленно хранить без цели сбыта, для личного употребления, в комнате № 5, расположенной в гостинице «Плакучая Ива» по адресу 

<

...>. 13.02.2024 около 17 часов 35 минут на участке местности у магазина «Чайка», расположенного по адресу 

<

...>, ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по Черлакскому району в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 13.02.2024 в период с 21 час. 35 мин. до 22 час. 00 мин. с участием ФИО2 был проведен осмотр комнаты № 5, расположенной в гостинице «Плакучая Ива» по указанному выше адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере массой 2,48 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,89 г, которые ФИО2 незаконно, умышленно хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

При этом в судебном заседании достоверно установлены адреса расположения мест «тайников-закладок» в которые ФИО2 поместил наркотические средства, с целью их сбыта на территории р.п.Черлак Черлакского района Омской области.

Покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершены в один период, в одном населенном пункте, образуют самостоятельные преступления.

Квалифицирующие признаки, в том числе, совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли свое полное подтверждение при рассмотрении уголовного дела. 

К доводам подсудимого ФИО2 изложенным в судебном заседании в части того, что при проведении его личного досмотра понятые не присутствовали, и появились позже, суд относится критически, и считает данную позицию способом защиты с целью избежать ответственности за совершенные преступления. Данные доводы опровергаются всеми исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями свидетелей, а так же показаниями самого ФИО2 данными в качестве подозреваемого на стадии расследования 19.02.2024 в присутствии защитника.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, четыре из которых являются неоконченными, относящимся к категории особо тяжких, одно преступление является тяжким, а также личность подсудимого, который ранее 24.05.2016 г. был осужден за совершение умышленного преступления небольшой тяжести к лишению свободы; 25.01.2017 г. был осужден за совершение умышленных особо тяжких преступлений к лишению свободы; 27.10.2017 г. был осужден за совершение умышленного преступления средней тяжести к лишению свободы, впоследствии неотбытое наказание было заменено судом принудительными работами, освободился из мест лишения свободы 18.12.2023; 04.04.2024 г. неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на лишение свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Судимости в установленном порядке не погашены, инкриминируемые особо тяжкие преступления совершены в условиях особо опасного рецидива, тяжкое преступление совершено в условиях опасного рецидива, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, в браке не состоит, на иждивении ни кого не имеет, вину признал полностью по всем составам преступлений, в содеянном раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый в период предварительного расследования свою вину полностью признавал, своими показаниями способствовал установлению обстоятельств совершения преступлений, в том числе указал места нахождения наркотических средств, указал пароль своего мобильного телефона, учитывается состояние здоровья подсудимого и его близких, а так же влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежащие выплате адвокату из средств федерального бюджета за участие в качестве защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, впоследствии указанные процессуальные издержки взыскать с подсудимого, оснований для освобождения от процессуальных издержек суд не усматривает, так как подсудимый находится в трудоспособном возрасте, имеет доход.

Обстоятельствами смягчающими наказание, предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2 является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в отношении подсудимого признание вины, раскаяние в совершении преступлений, трудоустройство, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельством отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ в отношении подсудимого является рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, степени их общественной опасности, ролью виновного в их совершении, отсутствии исключительных обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 положения ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории инкриминируемых преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ и не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО2 по преступлениям, являющимся неоконченными, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО2 по инкриминируемым составам преступлений суд не усматривает основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в отношении подсудимого установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства.

При наличии совокупности указанных выше обстоятельств, тяжести содеянного, личности подсудимого ФИО2, который на путь исправления не встал, в период непогашенных судимостей совершил инкриминируемые тяжкое при опасном рецидиве, и особо тяжкие преступления, при особо опасном рецидиве, исправительного воздействия предыдущих наказаний оказалось недостаточным, его семейного и имущественного положения, суд находит, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и назначении ему наказания связанного с лишением свободы, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Ханты-Мансийского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.10.2017 г. по правилам ст.70 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

В силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение лицам, в действиях которых содержится опасный либо особо опасный рецидив не назначается.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228, ч.3 ст.228.1, ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Именно данное наказание будет способствовать исправлению виновного и повлияют на условия жизни его семьи.

Согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 11 лет, 

- по ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (состав преступления в отношении наркотического средства массой 0,56 г.) в виде лишения свободы сроком 9 лет,

- по ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (состав преступления в отношении наркотического средства массой 0,58 г.) в виде лишения свободы сроком 9 лет,

- по ч.3 ст.30, п.А,Б ч.3 ст.228.1 УК РФ (состав преступления в отношении наркотического средства массой 0,57 г.) в виде лишения свободы сроком 9 лет,

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 13 лет.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ наказание ФИО2 назначить по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания назначенного по приговору Ханты-Мансийского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.10.2017 г., и окончательно к отбытию назначить 14 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО2 с 05.12.2024 г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 избранную органом следствия по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «Tecno» с установленными в нем сим-картами сотовый связи «Теле2»; вещества содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, мефедрон, с первоначальными упаковками – вернуть органу предварительного расследования в производстве которого находится выделенное уголовное дело;

- выписку по операциям АКБ «ФОРА-БАНК» о движении денежных средств по банковской карте; выписку по движению денежных средств по карте ПАО «Сбербанк» – хранить при уголовном деле; 

- полимерные пакеты с застежкой, электронные весы, вскрытые бумажные пакеты, первоначальные упаковки, медицинские шприцы с иглами и защитными колпачками, пластиковые рамки от сим-карт, сим-карты оператора «Теле2», две бумажные карты, две пластиковые карты магазинов, фрагменты синей изоляционной ленты, стеклянный флакон с крышкой, медицинские шприцы в заводской упаковке – уничтожить;

- банковскую карту ПАО Сбербанк, кейс для наушников с одним наушником - вернуть законному владельцу.

Процессуальные издержки по делу подлежащие выплате адвокатам из средств федерального бюджета, за участие в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскать с ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд Омской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Л.Околелов